
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NR. DPG019/245 del 07/07/2022 

DIPARTIMENTO  DPG LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO    DPG019 LAVORO 

UFFICIO   ACCREDITAMENTI 

 

OGGETTO: Mantenimento nel sistema di accreditamento regionale 

ANNUALITA 2021 - Esito delle procedure di verifica – Assegnazione monte 

crediti agli Organismi di Formazione accreditati  

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

VISTO il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed orientative; 

 

RICHIAMATI: 

 la DGR n. 07 del 17/01/2018 che ha approvato la “Disciplina dell’Accreditamento dei 

Soggetti che erogano Attività di Formazione e di Orientamento nella Regione Abruzzo”; 

 il "Testo annotato" della vigente Disciplina, allegato alla Circolare esplicativa approvata con 

determina n. DPG008/06 del 18/01/2019; 

 la determina dirigenziale n. DPG019/137 del 08/07/2021 "Mantenimento nel sistema di 

accreditamento regionale annualità 2020 e 2021 – Determinazioni conseguenti la crisi 

epidemiologica in corso COVID-19" da applicare nelle ipotesi di cui all'art. 57 "Cause di 

revoca dell'accreditamento" lett. m), nonché in mancanza del requisito di ammissibilità di cui 

all'art. 10 della vigente Disciplina; 

PREMESSO: 

 CHE la Disciplina regionale sopra richiamata, al Titolo II Capo II, prevede i “Procedimenti per 

il Mantenimento dell’Accreditamento” che riguardano sia le condizioni per la permanenza 

degli Organismi di Formazione nel sistema di accreditamento, sia una valutazione 

dell’accreditamento stesso;  

 CHE, a tal fine, nel corso delle verifiche tese al Mantenimento nel sistema di accreditamento, 

si procede: 

 ai sensi dell'art. 47, all'assegnazione del monte crediti aggiuntivo con l'acquisizione, 

da parte degli OdF, in virtù di particolari condizioni tassativamente individuate, di un 

punteggio massimo di quaranta crediti, da aggiungersi ai crediti standard; 



 all'applicazione di penalizzazioni che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, si traducono 

nella sottrazione di punteggio al "monte crediti standard" nel caso in cui  emergano 

situazioni di irregolarità o non conformità (rif. Art. 50) nella gestione delle attività 

formative da parte del soggetto accreditato e/o nell'ambito dei presupposti 

dell'accreditamento,  

DATO ATTO che con nota del 10/01/2022, prot. n. RA/ 0008534 è stato comunicato formalmente e 

singolarmente agli OdF accreditati l’avvio dei procedimenti per il “Mantenimento” annualità 2021 con  

l’apertura dei termini della Piattaforma gestionale dedicata; 

DATO ATTO, altresì, dell’istruttoria posta in essere rispetto ad un numero complessivo di 101 OdF 

accreditati che, al 31/12/2021, hanno maturato almeno un anno di accreditamento regionale, 

condizione propedeutica alle verifiche finalizzate al Mantenimento nel sistema; 

CONSIDERATO che le verifiche istruttorie hanno comportato una rivisitazione dei punteggi 

assegnati con aumento/diminuzione o riconferma degli stessi; 

CONSIDERATO CHE: 

  benchè con la nota sopra citata relativa all’avvio dei Mantenimento 2021 sia stata data 

puntuale indicazione del termine entro il quale effettuare detto adempimento 

preannunciando che alla data di scadenza la Piattaforma sarebbe stata resa 

automaticamente inaccessibile e benchè sia stato sottolineato, come ogni anno, la necessità 

ed l’insostituibilità di detto adempimento per la permanenza nel sistema regionale di 

accreditamento alla formazione professionale, ci sono stati n. 7 OdF che non hanno 

provveduto in tal senso; 

 a fronte di questa situazione il competente Ufficio, dopo un’attenta valutazione, ha 

comunque ritenuto di riaprire i termini della Piattaforma dedicata dal 31/05/2022 al 

13/06/2022, in modo da consentire anche a detti organismi di riallinearsi con gli adempimenti 

richiesti dalla vigente Disciplina e di riaffermare la loro permanenza nel Sistema di 

accreditamento, fermo restando l’esito positivo della relativa istruttoria;  

RITENUTO: 

 nei confronti degli OdF che hanno adempiuto tardivamente, con la riapertura dei termini, di 

non procedere alla decurtazione del punteggio standard di cui all'art. 50, lett. c) per 

“l’incompleta o la tardiva comunicazione annuale dei dati”, già anticipato con la citata 

nota del  26/05/2022, prot. n. 0205648/22, ravvisata la possibilità di un’applicazione 

estensiva delle determinazioni assunte con provvedimento dirigenziale n. 

DPG019/137 del 08/07/2021 che ha definito “pandemici” le annualità 2020 e 2021 e 

riguardando il caso di specie il Mantenimento 2021; 

 nei confronti dell’OdF rimasto inadempiente di adottare gli atti consequenziali; 

RITENUTO di approvare gli esiti delle procedure di valutazione risultanti e formalizzati nell’”Allegato 

A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, recante il nuovo monte 

crediti acquisito dagli O.d.F. a seguito dell'istruttoria afferente l'annualità oggetto di mantenimento; 

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 



DETERMINA  

DI APPROVARE gli esiti delle procedure di valutazione risultanti dall’istruttoria espletata dal 
competente Ufficio e formalizzati nell’”Allegato A” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DI STABILIRE: 

-  che il monte crediti assegnato agli Organismi di Formazione di cui all’”Allegato A”, costituito 
dal punteggio standard e dal punteggio aggiuntivo, è valido a far data dalla pubblicazione 
della presente determina sul sito istituzionale selfi.regione.abruzzo.it e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- che detto monte crediti è soggetto a revisione nelle ipotesi i cui gli O.d.F. incorrono in 
eventuali situazioni di irregolarità o non conformità oggetto di penalizzazione ai sensi degli 
articoli 49 e 50 della vigente Disciplina regionale dell’Accreditamento; 

 

DI RITENERE che la Regione si riserva eventuali e successive verifiche ed approfondimenti in 
merito alla permanenza dei presupposti per l’accreditamento regionale;   
 
DI DARE ATTO che il provvedimento de quo è sottoposto al ricorso all’autorità giurisdizionalmente 
competente; 
 
DI RENDERE NOTI gli esiti della presente determinazione mediante annotazione nell’Albo 
regionale delle sedi formative accreditate presso la Regione Abruzzo pubblicato sul sito istituzionale 
selfi.regione.abruzzo.it 
 

    L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
     Dr.ssa Paola Spilla                                                                                    Dr.ssa Paola Spilla 
(firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente)

                                       

  

     Il Dirigente  
        Dott. Pietro De Camillis 

     (firmato digitalmente) 

 

 


